de Responsabilidad Fiscal” establecido por la Ley Nacional Nº 25.917 y ley Provincial Nº 7.488 

y Decreto Nº 402/08. 

El Presupuesto del Ejercicio 2012 fue aprobado por Ordenanza Nº 583/2012 del día 06/07/12, 

estimando para el ejercicio un total de Recursos de $ 45.106.143,01 (pesos cuarenta y cinco 

millones ciento seis mil ciento cuarenta y tres con 01/100), y de Gastos por $ 45.399.508,22 

(pesos cuarenta y cinco millones trescientos noventa y nueve mil quinientos ocho con 22/100). 

El Art. 4 de la Ordenanza Nº 583/2012, establece: “Estimase en la suma de $ 293.365,21 

(Doscientos Noventa y Tres Mil Trescientos Sesenta y cinco con 21/100) el Déficit Financiero 

importe correspondiente a Fuentes Financieras y Aplicaciones Financieras (Endeudamiento 

Público e Incremento de otros Pasivos y Amortización de Deudas y Disminución de Otros 

Pasivos) de acuerdo a la distribución y detalle que figura en planilla anexa que forma parte 

integrante de la presente Ordenanza.”    

En relación a la Ejecución Presupuestaria correspondiente al ejercicio 2012, muestra con 

respecto a los Recursos, que los mismos se sub-ejecutaron en $ 9.897.534,89 (pesos nueve 

millones ochocientos noventa y siete mil quinientos treinta y cuatro con 89/100), ya que se 

presupuestaron por 45.106143,01 y se recaudaron por $ 35.208.608,12. Por su parte los Gastos 

se sub-ejecutaron en $ 5.695.453,48 (pesos cinco millones seiscientos noventa y cinco mil 

cuatrocientos cincuenta y tres con 48/100) ya que se calcularon por $ 45.399.508,22 y fueron 

ejecutadas por $ 39.703.964,74.  

Conceptos 
Presupuesto Ejecución 

Presupuestaria 
Ejecutado Desvío/ Sub o 

Sobrejecución
2012 2012 % 

TOTAL DE RECURSOS 45.106.143,01 35.208.608,12 78,06% 9.897.534,89

[...]

Ingresos Tributarios 

Observación Nº 14: 

Con respecto a la partida de “Coparticipación Impuestos Prov./Nacionales”, el Municipio de 

Gral. Mosconi, ejecuto durante el periodo auditado la suma de $ 13.959.503,94, observándose 

una diferencia de $ 5.914.899,30 (pesos cinco millones novecientos catorce mil ochocientos 

noventa y nueve con 30/100) con respecto al monto percibido durante el periodo, el cual 

ascendió a la suma de $ 8.044.604,64, según la Contaduría General de la Provincia, sin poder 

identificar esta auditoría, las transferencias en las que se origina tal diferencia, ya que el

[...]

suministra por el ente auditado, se ejecuto durante el periodo 2012, por $ 1.390.686,63,  

según la información suministrada por la Contaduría General de la Provincia, se 

transfirieron al Municipio de General Mosconi durante el mencionado periodo, la suma 

de $ 1.428.236.77;  observándose una diferencia de $ 37.550,14 (pesos treinta y siete mil 

quinientos cincuenta con 14/100), entre lo percibido y lo transferido, sin poder identificar 

esta auditoría, las transferencias en las que se origina tal diferencia.  

b) En relación a las “Regalías”, se verificó una diferencia de $ 1.461.850,53 (pesos un 

millón cuatrocientos sesenta y un mil ochocientos cincuenta con 53/100), entre lo 

informado por la Contaduría General de la Provincia ($ 8.557.560,83), con lo registrado 

por el  Municipio en la Ejecución Presupuestaria año 2012 ($ 10.019.411,36); sin poder 

identificar esta auditoría, las transferencias en las que se origina tal diferencia, ya que el

[...]

De acuerdo a la muestra seleccionada, se pudo constatar que existía un total de  14 Agentes que 

percibieron el Adicional de “S C D” (sistema de carga de datos), de manera irregular por cuanto 

no realizaron carga de datos mediante PC, lo que significo que el municipio abonara en forma 

incorrecta la suma de $ 27.323,11 (pesos veintisiete mil trescientos veintitrés con once centavos),  

de acuerdo al siguiente detalle: 

Nro Legajo Adicional según Recibo 12/ 2012 Sector 

20 $ 2.206,84 (Licencia Gremial) 

109 $ 2.012,29 (Licencia Gremial) 

111 $ 2.417,60 Oficina Técnica 

126 $ 2.351,48 Com. Inves. Concejo